[image: image1.png]Yy
2P

Муниципальное образование город Торжок

Торжокская городская Дума

Р Е Ш Е Н И Е

24.04.2014                                                                                                                           №246
По отчету директора муниципального бюджетного учреждения
города Торжка «Городской центр социальной помощи молодежи»
Шарапковой Л.В. об итогах деятельности учреждения за 2013 год

Руководствуясь пунктом 4 статьи 52 Устава муниципального образования город Торжок, заслушав и обсудив отчет директора муниципального бюджетного учреждения «Городской центр социальной помощи молодежи» Шарапковой Л.В. об итогах деятельности учреждения за 2013 год, Торжокская городская Дума р е ш и л а:

1.  Отчет директора муниципального бюджетного учреждения «Городской центр социальной помощи молодежи» (далее - МБУ «ГЦСПМ») Шарапковой Л.В. об итогах деятельности учреждения за 2013 год принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Директору МБУ «ГЦСПМ» Шарапковой Л.В.:
2.1.1. в связи с высоким уровнем преступности и правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи в городе Торжке  особое внимание обратить на организацию занятости  лиц, состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела МВД России «Торжокский», и более активное участие в работе по предупреждению негативных явлений  в молодежной среде;
2.1.2. проработать вопрос об увеличении доходов учреждения от предоставления платных услуг, в том числе и за счет ежегодной индексации установленных цен на платные услуги;
2.1.3. шире использовать средства массовой информации для информирования населения города Торжка о направлениях деятельности МБУ «ГЦСПМ», перечне предоставляемых услуг и наиболее важных проводимых мероприятиях.
2.2. администрации города Торжка:

2.2.1. при формировании проекта бюджета муниципального образования город Торжок на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов предусмотреть поэтапное решение следующих проблемных вопросов МБУ «ГЦСПМ»:

· установку в подростковых клубах приборов учета тепловой энергии и воды;

· ремонт кровель подросткового клуба «Мастер» (ул. Калининское шоссе, д. 16-г) и офиса МБУ «ГЦСПМ» (ул. Старицкая, д. 102);
· оплату общедомовых расходов по подростковым клубам, расположенным во встроенных помещениях многоквартирных жилых домов, в доле муниципальной собственности.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению в свободном доступе на официальных сайтах администрации города и Торжокской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель Думы                                                                                        Б.Н. Добродумов
ОТЧЕТ

о результатах деятельности муниципального бюджетного учреждения
города Торжка «Городской центр социальной помощи молодежи» за 2013 год

1. Общие сведения
Муниципальное бюджетное учреждение города Торжка «Городской центр социальной помощи молодежи» (далее - МБУ «ГЦСПМ») является некоммерческой организацией; создано в 1998 году для выполнения работ, оказания услуг в сфере молодежной политики.

Собственником имущества учреждения является муниципальное образование город Торжок, функции и полномочия собственника имущества учреждения осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом.

Функции и полномочия учредителя учреждения осуществляет Комитет по физкультуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования город Торжок.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в Управлении финансов администрации города, печать со своим наименованием.

Место нахождения и почтовый адрес: 172011, Российская Федерация, Тверская область, город Торжок, улица Старицкая, дом 102.

В структуру городского центра социальной помощи молодежи входят четыре подростковых клуба, расположенных по следующим адресам:

1. Подростковый клуб «Южный», ул. Старицкая, дом 102;

2. Подростковый клуб «Мастер», Калининское шоссе, 16 г;

3. Подростковый клуб «Борец», ул. Пролетарская, 16;

4. Подростковый клуб «Олимп», Ленинградское шоссе, 33.

 Предмет деятельности учреждения – оказание социальной помощи молодежи.
2. Основные виды деятельности
К основным видам деятельности МБУ «ГЦСПМ» относятся:
· создание условий для физического, духовного и нравственного развития молодежи;

· оказание психологической, правовой и информационной помощи молодежи;

· содействие занятости молодежи, их профессиональной ориентации и социально-трудовой адаптации;

· поддержка молодых семей, содействие в решении их жилищных проблем;

· поддержка талантливой молодежи, детских и молодежных общественных объединений, молодежных инициатив;

· участие в реализации региональных и местных программ, направленных на решение вопросов образования, занятости, жилищного обеспечения, социального обслуживания, информационного обеспечения, организации отдыха и оздоровления, занятости и предпринимательства;

· участие в формировании правовой культуры молодежи;

· организация физкультурно-оздоровительной работы, отдых и досуг молодежи по месту жительства.
3. Сведения о кадровом составе
Количество занятых ставок по состоянию на 01.01.2013 – 21, на 01.01.2014 – 21,5. В штатном расписании 23 ставки, в том числе административно-управленческий персонал – 3.

В административно-управленческий  аппарат входят директор, главный бухгалтер и заведующий подростковыми клубами.

В штате есть бухгалтер-кассир, психолог, профконсультант, юрисконсульт, 6 специалистов по работе с молодежью, 5 педагогов-организаторов, 2 тренера-преподавателя, 1 рабочий по обслуживанию зданий и 2 техслужащие.

4. Средняя заработная плата по учреждению за 2013 год составила 10084,19 руб., основной персонал – 9241,48 руб., административно-управленческий персонал – 23316,10 руб.

5. Отчет о выполнении муниципального задания:

МБУ «ГЦСПМ» оказывает:

1. Муниципальную услугу «Проведение занятий в кружках и секциях разной направленности».

2. Муниципальную работу «Организация и проведение культурно-досуговых и зрелищных мероприятий».

3. Муниципальную работу «Предоставление консультационной помощи молодежи».

4. Муниципальную работу «Организация деятельности трудовых отрядов».
Услуга «Проведение занятий в кружках и секциях разной направленности» в 2013 году оказана с некоторым увеличением числа посещений в связи с открытием нового подросткового клуба на Ленинградском шоссе, 33 (план- 15470 посещений, факт – 17909).

Муниципальная работа «Организация и проведение культурно-досуговых и зрелищных мероприятий». Количество  проведенных мероприятий – 86,  запланировано  -76. Вне плана были проведены следующие мероприятия:

· мероприятие, посвященное Дню вывода войск из Афганистана.

· поездка в Москву на фестиваль «Поющие папы».

· экскурсия в «Дом пояса».

· организация и проведение двух городских выставок  «Юные таланты».

· поездка в Москву в музей КГБ.

· поездка в Москву на чемпионат мира по легкой атлетике.

· проведение трех молодежных дискотек в течение года.

Муниципальная работа «Предоставление консультационной помощи молодежи» выполнена с увеличением количества молодых людей, получивших консультационную помощь (план – 2500, факт – 2620).

Муниципальная работа «Организация деятельности трудовых отрядов».

В 2013 году было сформировано 22 трудовых отряда, количество рабочих мест для временно трудоустроенных в свободное от учебы время молодых людей в возрасте от 14 до 18 лет – 355, план – 238. Количество открытых в 2013 году рабочих мест увеличилось в связи с выделением дополнительного финансирования в сумме 90900 рублей.
6. Исполнение плановых назначений по финансовому обеспечению деятельности учреждения в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности:

	Виды финансового обеспечения
	План (руб.)
	Факт (руб.)

	Субсидия на содержание
	4 276 116,04
	4 275 981,26

	Субсидия на иные цели
	773 273,00
	773 273,00

	Доходы от платных услуг
	129 886,29
	120 212,10

Субсидии на иные цели:

1. Оплата труда трудовых отрядов – 230900,00

2. Приобретение оборудования для подростковых клубов – 156100,00

3. Проведение городского туристического слета – 40000,00

4. Обновление материально-технической базы подростковых клубов и обучение в сфере закупок – 187273,00

5. Мероприятия по профилактике правонарушений несовершеннолетних – 159000,00

7. Утвержденные цены на платные услуги:

1. Занятия в тренажерном зале (с человека за час) – 45 рублей (Постановление администрации города Торжка № 127 от 29.03.2010 «О ценах на услуги МУ «Городской центр социальной помощи молодежи»)

2. Занятие в студии вокального искусства (с человека за 1 час) – 62 рубля (Постановление администрации города Торжка № 587 от 29.12.2010 «О внесении изменений в постановление администрации города Торжка от 29.03.2010 № 127).

3. Предоставление в аренду помещения (за 1 кв. м. в час) – 2 рубля. (Постановление администрации города Торжка №  154 от 08.04.2011 «О внесении изменений в постановление администрации города Торжка от 29.03.2010 № 127»).

4. Кредиторская и дебиторская задолженность с поставщиками и подрядчиками по состоянию на 01.01.2013 года и на 01.01.2014 года отсутствует.

8. Проблемные вопросы, возникающие в процессе деятельности учреждения:

· кадровый голод в связи с низкими зарплатами и нежеланием работать с детьми и молодежью;

· отсутствие денежных средств на осуществление ремонтных работ в пяти помещениях учреждения;

· отсутствие денежных средств на обслуживание инженерных сетей помещений (только в отношении подросткового клуба «Олимп» на Ленинградском шоссе заключен договор с управляющей компанией ООО «Служба заказчика», т.к клуб располагается внутри  жилого дома);

· отсутствие отдельной линии для получения электроэнергии независимо от остальных потребителей многоквартирного дома, минуя общедомовой прибор учета электрической энергии (ул. Старицкая, д. 102, Калининское шоссе, д. 16г). В связи с тем, что помещения по указанным адресам располагаются в пристройках к жилым домам, приходится оплачивать счета по общедомовым нуждам;

· отсутствие во всех помещениях приборов учета тепла и водоснабжения;

· частичный ремонт крыши подросткового клуба «Мастер» (Калининское шоссе, д.16г);

· ремонт крыши офиса МБУ «ГЦСПМ» (ул. Старицкая, д.102).